

Số: 215/BC- UBND

Hương Lạc, ngày 08 tháng 12 năm 2023

## BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội và sự chỉ đạo, điều hành  
của UBND xã năm 2023; Mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu  
phát triển kinh tế - xã hội năm 2024**  
(Trình kỳ họp thứ 8- HĐND xã khóa XXII)

### Phần thứ nhất

## TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ KIỂM ĐIỂM SỰ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ NĂM 2023

Năm 2023 là năm thứ ba thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020- 2025. Bám sát vào kế hoạch, chỉ tiêu UBND huyện giao, sự chỉ đạo của Đảng uỷ- HDND, UBND xã đã tích cực lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ và nhân dân trong xã ra sức thi đua, nỗ lực phấn đấu để hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra. Tình hình kinh tế xã hội của xã tiếp tục được ổn định và phát triển, an ninh chính trị được đảm bảo, trật tự an toàn được giữ vững, đời sống của nhân dân được nâng lên. Năm 2023, giá trị sản xuất các ngành kinh tế chủ yếu ước đạt 999,5 tỷ đồng đạt 100,2% KH (tăng 52,9% so với CKNT), trong đó: Nông nghiệp, lâm nghiệp và thủy sản ước đạt 268,1 tỷ đồng đạt 96,6% (tăng 44,5% so với CKNT); Công nghiệp tiêu thủ công nghiệp ước đạt 360,3 tỷ đồng đạt 101,5% (tăng 57,7% so với CKNT); thương mại, dịch vụ và thu khác ước đạt 371,1 tỷ đồng đạt 101,6% (tăng 54,9% so với CKNT). Kết quả cụ thể trên các lĩnh vực như sau:

### A. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRÊN CÁC LĨNH VỰC

#### I. Về lĩnh vực phát triển kinh tế:

##### 1. Sản xuất nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới

\* **Về trồng trọt:** Toàn xã hoàn thành gieo cấy 577,5 ha lúa, đạt 95,5 % KH giao (giảm 26,8 ha so với CKNT). Triển khai kế hoạch trồng các cây màu, toàn xã trồng được 78,9 ha rau màu các loại .

##### \* **Về chăn nuôi:**

Tổng đàn trâu 203 con đạt 96,6% KH năm; đàn bò 550 con đạt 100% KH năm; đàn lợn 4.300 con đạt 86% KH năm; đàn gia cầm 110.000 con đạt 100% KH năm.

Giá trị sản xuất của nông nghiệp, lâm nghiệp, chăn nuôi và thủy sản năm 2023 ước đạt 268,1 tỷ đồng đạt 96,6% (tăng 44,5% so với CKNT).

**\*Về xây dựng nông thôn mới nâng cao và Thôn NTMKM:**

Chỉ đạo cán bộ chuyên môn rà soát, duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới của xã.

- Đối với xã Nông thôn mới theo bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025 phấn đấu hoàn thành 04 tiêu chí gồm: Tiêu chí số 1: (Quy hoạch); Tiêu chí số 13; Tiêu chí số 15 (Y tế); Tiêu chí số 17 (Môi trường)<sup>1</sup>.

- Đối với Thôn NTM kiểu mẫu: Về xây dựng thôn Bền Dưới đạt chuẩn thôn NTM kiểu mẫu năm 2023, ngày 31 tháng 7 năm 2023 Chủ tịch UBND huyện Lạng Giang đã ban hành Quyết định số 3926 về việc công nhận thôn Bền Dưới xã Hương Lạc đạt chuẩn NTM kiểu mẫu năm 2023.

**2. Về phát triển công nghiệp, TTCN xây dựng và thương mại dịch vụ:**

Năm 2023, tình hình kinh tế của địa phương tiếp tục ổn định và có bước phát triển, các doanh nghiệp bắt tay vào đẩy mạnh sản xuất ngay từ những ngày đầu năm, hoạt động có hiệu quả, sản phẩm tiêu thụ tăng mạnh, các hộ kinh doanh mở rộng các mặt hàng đáp ứng nhu cầu người tiêu dùng đặc biệt là trong dịp Tết nguyên đán. Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và xây dựng năm 2023 ước đạt 360,3 tỷ đồng đạt 101,5% (tăng 57,7% so với CKNT).

Chỉ đạo cán bộ chuyên môn phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn bán hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng cấm, nhất là thời gian trước, trong và sau tết Nguyên đán. Qua kiểm tra các cơ sở cơ bản đều đảm bảo yêu cầu. Giá trị kinh doanh thương mại, dịch vụ và thu khác năm 2022 ước đạt 371,1 tỷ đồng đạt 101,6% (tăng 54,9% so với CKNT).

**3. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường**

Năm 2023, chỉ đạo phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện giải phóng mặt bằng các dự án gồm: Dự án đường Trung tâm y tế huyện đi Mỹ Hà với diện tích thu hồi 34.788,2 m<sup>2</sup>; Dự án đường huyện đi Vành đai V Thủ đô với diện tích thu hồi 25.213,8 m<sup>2</sup>; Dự án Đường gom đoạn công sân Bay kép đến thôn Chùa với diện tích thu hồi 15.355,8 m<sup>2</sup>; Dự án đường gom đoạn thôn Tự Dưới đi Yên Mỹ với diện tích thu hồi 17.983,1 m<sup>2</sup>; Dự án khu dân cư số 1 (giai đoạn 1) tại thôn 11 với diện tích 19.515m<sup>2</sup> và Dự án bãi đỗ xe công nhân tại xã Hương Lạc (đến nay đã quy chủ xong). Chỉ đạo cán bộ chuyên môn thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình ngăn chặn và xử lý các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực đất đai; Phối hợp với tổ công tác của huyện hoàn thiện 10/11 hồ sơ xử lý theo CT 19 đề nghị cấp GCN QSD đất theo Chỉ thị 19. Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường lập hồ sơ xử phạt 02 hộ gia đình (hộ gia

---

<sup>1</sup> - Tiêu chí số 1: (Quy hoạch): Tiêu chí này đến nay xã đã hoàn thành 90% theo kế hoạch; Tiêu chí số 13 (Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn) trong đó nội dung chính là xây dựng 01 sản phẩm Mỹ gạo OCOP, hiện tại tiêu chí này đã hoàn thành xong; Tiêu chí số 15 (Y tế) trong đó nội dung chính là triển khai sở khám chữa bệnh điện tử trong nhân dân trong đó phần đầu đạt trên 50%, đáp ứng nhu cầu hiện nay của nhân dân trong xã, đến nay tiêu chí này đã đạt được 35%; Tiêu chí số 17 (Môi trường) trong đó nội dung chính là triển khai thu gom 100% chất thải rắn y tế, bao bì chai lọ thuốc bảo vệ thực vật để xử lý theo đúng quy định của Luật Bảo vệ môi trường, hiện tại tiêu chí này đã hoàn thành xong.

*đình ông Nguyễn Văn Quyết, ông Nguyễn Văn Cường*) tự ý hạ cốt nền khi chưa được cơ quan có thẩm quyền cho phép tại thôn Tụ Trên.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện chỉ thị số 17 và Kết luận số 43 của BTV tỉnh uỷ về công tác vệ sinh môi trường. UBND xã đã huy động trên 1.800 lượt người tham gia dọn dẹp vệ sinh, làm sạch cảnh quan môi trường, thu gom và xử lý trên 40 tấn rác thải, đảm bảo không có rác thải tồn lưu; Xây dựng phương án và thực hiện thu giá dịch VSMT, hiện tại đạt 1.540 hộ/1.742 hộ = 88,4%; ước thực hiện đến hết năm 2023 toàn xã đạt 1.570 hộ/1.742 hộ phải thu = 90,12%.

#### **4. Công tác quản lý ngân sách**

Hoàn thiện hồ sơ quyết toán thu - chi ngân sách Nhà nước năm 2022. Tập trung chỉ đạo thu ngân sách trên địa bàn.

Tổng thu ngân sách năm 2023 ước đạt 12.638.231.945 đồng, đạt 102% KH năm (*tăng 59.028.075 đồng so với CKNT*).

Tổng chi ngân sách năm 2023 ước đạt 11.483.000.122 đồng, đạt 92,7% KH năm (*giảm 1.090.781.522 đồng so với CKNT*).

#### **5. Giao thông, thủy lợi- Xây dựng cơ bản;**

##### **\* Dự án chuyển tiếp từ năm 2022 sang năm 2023: (01 Dự án)**

Quy hoạch chung xây dựng xã Hương Lạc, huyện Lạng Giang đến năm 2040 (tỷ lệ 1/5.000), hiện tại UBND xã đã trình Phòng KTHT huyện, Sở xây dựng tỉnh thẩm định, đề nghị UBND huyện phê duyệt.

##### **\* Công trình xây dựng mới năm 2023: (10 công trình)<sup>2</sup>**

Chỉ đạo cán bộ chuyên môn phối hợp MTTQ, Trường Tiểu học, Trường Mầm Non giám sát thi công xây dựng các công trình do cấp trên làm chủ đầu tư như: Phòng học, phòng chức năng và các hạng mục phụ trợ trường mầm non xã Hương Lạc (khu lẻ), Công trình: Xây dựng khu dân cư trung tâm xã Hương Lạc do BQLDA huyện làm chủ đầu tư.

---

<sup>2</sup> (1) Đã triển khai thi công công trình: Cứng hoá đường giao thông nội đồng thôn Bén Rộng xã Hương Lạc với tổng mức đầu tư là 1,8 tỷ đồng, trong đó nguồn vốn hỗ trợ người trồng lúa là 1,1 tỷ đồng còn lại là nguồn ngân sách xã. Hiện tại công trình đã đổ bê tông xong và đang trong thời gian bảo dưỡng bê tông; (2) Công trình: Xây dựng, lắp đặt hệ thống đường chiếu sáng tuyến đường trục xã với tổng mức đầu tư 0,46 tỷ đồng. Hiện tại công trình đã thi công xong và đang trong quá trình hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán; (3) Công trình: Cứng hoá đường TGNT đường trục thôn Bén Dưới từ Nhà văn hoá đến Bờ Đập với tổng mức đầu tư 0,354 tỷ đồng, trong đó Ngân sách cấp trên hỗ trợ 0,2 tỷ đồng, còn lại là ngân sách xã và nhân dân đóng góp. Hiện tại công trình đã thi công xong và đang hoàn thiện hồ sơ, thủ tục thanh quyết toán công trình; (4) Công trình: Sửa chữa tường bao trường Mầm Non xã Hương Lạc với tổng nguồn vốn đầu tư gần 0,146 tỷ đồng; hiện tại công trình đã thi công xong và đang hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán; (5) Công trình: Sửa chữa trụ sở UBND xã với tổng nguồn vốn đầu tư gần 0,30 tỷ đồng; hiện tại công trình đã thi công xong và đang hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán; (6) Công trình: Cứng hoá đường GTNT tuyến trục thôn Chùa đoạn từ cổng ông Lan đến Nhà văn hoá thôn với tổng vốn đầu tư gần 0,252 tỷ đồng; (7) Công trình: Cứng hoá đường giao thông nội đồng thôn Nội To xã Hương Lạc với tổng vốn đầu tư gần 1,18 tỷ đồng; (8) Công trình: Cứng hoá đường GTNT nội đồng cánh đồng Bờ Phơn thôn Nội Con 2 với tổng vốn đầu tư gần 0,85 tỷ đồng; (9) Đang hoàn thiện hồ sơ lựa chọn nhà thầu thi công công trình: Xây dựng đài truyền thanh thông minh xã Hương Lạc với tổng vốn đầu tư 0,77 tỷ đồng, hiện tại đơn vị tư vấn đang triển khai đấu thầu trên mạng. Dự kiến khởi công trong tháng 10 năm 2023; (10) Công trình: Xây dựng thiết chế nhà văn hoá cho 5 NVH xã Hương Lạc với tổng vốn đầu tư khoảng 0,32 tỷ đồng hiện tại đang triển khai kế hoạch lựa chọn nhà thầu. Dự kiến khởi công trong tháng 10 năm 2023.

Chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch giải tỏa hành lang ATGT; Kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo kế hoạch của huyện, đảm bảo đúng thời gian.

Đã triển khai giải tỏa tháo dỡ xong 06 hộ gia đình vi phạm hành lang tuyến Kênh giữa theo kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 14/02/2023 của UBND huyện Lạng Giang về việc xử lý vi phạm pháp luật về đề điều phòng chống thiên tai, công trình thu lợi trên địa bàn huyện Lạng Giang.

Chỉ đạo công chức chuyên môn Địa chính xây dựng, Văn hoá xã hội, Tài chính - Kế hoạch triển khai dự án: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo tại xã Hương Lạc, nội dung: Chăn nuôi bò cái lai Sind sinh sản thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững huyện Lạng Giang (giai đoạn 2021 - 2025), hiện tại dự án đang thực hiện lựa chọn nhà thầu (chào hàng cạnh tranh trên mạng).

## **II. VỀ VĂN HOÁ - XÃ HỘI**

### **1. Giáo dục và đào tạo**

Chỉ đạo các nhà trường tổ triển khai nhiệm vụ học mới; nhìn chung công tác giáo dục và đào tạo được quan tâm, chất lượng dạy và học được nâng lên.

Kết quả xếp loại năm học 2022- 2023, trường THCS xếp thứ 6/12 tại cụm thi đua số 2 (Xếp loại HTTNV) trong đó chất lượng, kết quả học sinh đỗ THPT đứng thứ 3 toàn huyện; Trường Tiểu học xếp thứ 7/11 tại cụm thi đua số 2 (Xếp loại HTTNV); Trường Mầm Non xếp thứ 3/11 tại cụm thi đua số 2 (Xếp loại HTXSNV).

### **2. Y tế, dân số- Kế hoạch hoá gia đình**

Chỉ đạo trạm y tế xã duy trì nghiêm chế độ trực khám chữa bệnh cho nhân dân, đã khám bệnh và cấp thuốc điều trị cho 2.955 lượt bệnh nhân. Tiêm chủng vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở rộng cho 120 trẻ em, tiêm vắc xin phòng uốn ván cho 100 lượt phụ nữ có thai. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và kiểm tra ATTP năm 2023 được 07 cơ sở; Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh ở người và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán; Chỉ đạo thành lập BCD liên ngành kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân, kết quả kiểm tra: 08 cơ sở, qua kiểm tra nhắc nhở các cơ sở chấp hành nghiêm theo quy định pháp luật.

Năm 2023, UBND xã đã thường xuyên chỉ đạo các ngành, đặc biệt là ngành y tế tập trung cao cho công tác phòng chống dịch. Tính từ đầu năm đến nay, toàn xã có: 04 trường hợp F0, trong đó đã khỏi bệnh: 04 trường hợp. Đến thời điểm hiện tại, trên địa bàn xã không có phát sinh mới.

Công tác tuyên truyền về dân số- KHHGD thường xuyên được duy trì. Tổng số hộ theo dân số theo dõi 2428 hộ =9.912 người; tổng số sinh 122 trường hợp, trong đó có 18 trường hợp sinh con thứ 3 trở lên (*giảm 04 TH so với CKNT*), tổng số chết 42 trường hợp; tổng số người chuyển đi khỏi xã 81 trường hợp; tổng số người chuyển đến từ xã khác 84 trường hợp. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 8,1‰.

### **3. Văn hoá, thông tin và thể dục thể thao**

Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn của đất nước; tuyên truyền Đề án 06; Bảo hiểm xã hội tự nguyện; Tuyên truyền việc triển khai các quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới việc tang; Tuyên truyền sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020- 2025; Tuyên truyền cải thiện nâng cao Chỉ số xanh cấp tỉnh của tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023-2025; Tuyên truyền Kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm và chỉ đạo ĐH đảng bộ tỉnh Hà Bắc... và các nhiệm vụ chính trị, kinh tế xã hội của địa phương. Chỉ đạo các thôn đăng ký các danh hiệu văn hoá năm 2023, kết quả đăng ký gia đình văn hoá 2292/2393 hộ đạt danh hiệu văn hóa chiếm 95,8%. (*giảm 0,87 % so với cùng kỳ năm trước*), gia đình văn hoá 3 năm liên tục 2122/2393 hộ chiếm 88,7% (*tăng 3,4% so với cùng kỳ năm trước*); 16/17 thôn đạt danh hiệu làng văn hóa chiếm 94,1% .

Rà soát nhu cầu sửa chữa, xây mới nhà văn hóa thôn giai đoạn 2023-2025. Tổ chức thành công Liên hoan tiếng hát các làng văn hoá năm 2023 và thành lập đội văn nghệ làng văn hoá (thôn Bén Dưới) tham dự liên hoan các làng văn hóa cấp huyện, kết quả đạt giải C toàn đoàn; Tham dự hội thi gia đình văn hóa tiêu biểu, kết quả đạt giải Nhì toàn huyện; Lựa chọn thôn Tự Dưới tham gia hội thi “*Trưởng thôn thân thiện, tài năng*” huyện Lạng Giang, kết quả đạt giải B toàn đoàn. Cử vận động viên tham dự giải chạy việt dã truyền thống lần thứ 43 năm 2023, tham dự các giải thể thao: kéo co, đẩy gậy, bóng chuyền hơi, tham dự giải Cầu lông truyền thống huyện Lạng Giang lần thứ 30: Kết quả 3 đôi đạt giải nhì, 01 đôi đạt giải nhất. Ban hành kế hoạch chuyển đổi số năm 2023. Phối hợp với đội tuyên truyền lưu động tỉnh về chiếu phim tại 3 điểm của xã. UBND xã đã chỉ đạo cán bộ đài Truyền thanh xã trực tiếp âm phát sóng đầy đủ các buổi viết 95 tin bài, tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân; các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước; tuyên truyền thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật đất đai, luật phòng chống ma túy, đặc biệt là các văn bản có liên quan đến công tác thực hiện Đề án 06 và Bảo hiểm xã hội tự nguyện. Xây dựng báo cáo chuẩn bị kiểm tra công tác phong trào năm 2023.

### **4. Về đời sống nhân dân, lao động việc làm và thực hiện chính sách xã hội.**

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn, các ngành thường xuyên nắm chắc tình hình đời sống nhân dân để có biện pháp hỗ trợ kịp thời nên không có hộ thiếu đói giáp hạt. Thực hiện tốt Cuộc vận động “Tết vì người nghèo”. Thực hiện lập danh sách nhận quà nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão với tổng số tiền trên 350 triệu đồng, cho các đối tượng là người có công, gia đình liệt sỹ, người cao tuổi, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn... đảm bảo đầy đủ và đúng đối tượng.

- Hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ cho cho các đối tượng được hưởng chính sách an sinh xã hội đảm bảo quy định. Tổ chức xét duyệt tạt cho 33 trường hợp có đơn đề nghị. Thực hiện quy trình rà soát hộ nghèo phát sinh đối với hộ bà Liễu thị Tuyết thôn Bén Rộng.

- Chỉ đạo các thôn Bén Rộng, Ông, Má Bắp thực hiện quy trình công nhận người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2023-2027. Kết quả có 03 người được công nhận là người có uy tín trong đồng bào DTTS gồm: ông Lâm Sỹ Nguyên- Bén Rộng, ông Đàm Quốc Sỹ- Ông, ông Long Đức Trọng- Má Bắp. Tham mưu đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh khen thưởng cho cán bộ, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sỹ 27/7. Phối hợp với MTTQ xã xây dựng kế hoạch vận động quỹ Đền ơn đáp nghĩa được tổng số 23.995.000 đồng; Nhận và chuyển 166 xuất quà (= 50.700.000 đồng) của Chủ tịch nước, 167 xuất quà (=116.900.000 đồng) của Chủ tịch UBND tỉnh, 03 xuất quà (=1.500.000đồng) của Chủ tịch UBND huyện, 199 xuất quà (=19.900.000 đồng) đến các đối tượng là người có công, gia đình chính sách trên địa bàn xã. Phối hợp với các ngành tổ chức thành công Lễ thấp nền tri ân tại nghĩa trang liệt sỹ vào tối 26/7/2023.

- Phối hợp với Công an xã rà soát, làm sạch dữ liệu người có công trên địa bàn xã. Phối hợp với cán bộ chuyên môn hoàn thiện hồ sơ Tiêu chí số 3 hồ sơ đề nghị thôn Bén Dưới về đích thôn nông thôn mới kiểu mẫu.

- Triển khai thực hiện kế hoạch chi trả chính sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt đến các đối tượng. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp sim theo chương trình cho 131 hộ.

- Hoàn thiện hồ sơ giải ngân vốn chương trình mục tiêu quốc gia đối với 02 tiểu dự án thuộc dự án 6, dự án 7; Lập tờ trình đề nghị UBND thay đổi đối tượng thụ hưởng dự án hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán (*téc nước*) cho đồng bào dân tộc thiểu số (*do có 01 đối tượng đã chết*).

- Hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ, tiếp nhận và đề nghị UBND huyện cấp kinh phí hỗ trợ chi phí học tập cho 70 học sinh, sinh viên đang theo học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang theo Nghị quyết 61/NQ-HĐND tỉnh Bắc Giang.

- Năm 2023 đã có 220 lao động được tạo việc làm mới, đạt 101,4 % KH năm.

- Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2023, Kết quả: Toàn xã có 71 hộ nghèo = 2,93%; 92 hộ cận nghèo = 3,80%; Hộ có mức sống trung bình 1710 hộ.

### III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

#### 1. Lĩnh vực tư pháp

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật đến toàn thể nhân dân trên địa bàn; nội dung tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ, Nghị định số 137/NĐ- CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý và sử dụng pháo, luật bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp. Trục và giải quyết công việc tại bộ phận một cửa, tham mưu cho Chủ tịch UBND xã giải quyết các công việc liên quan đến lĩnh vực Tư pháp - hộ tịch.

#### 2. Về xây dựng chính quyền, cải cách hành chính và thi đua khen thưởng

Chỉ đạo cán bộ chuyên môn xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm 2023; Xây dựng bản đăng ký nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của Chủ tịch UBND xã trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt, chỉ đạo 100% cán bộ công chức và trưởng thôn đăng ký nhiệm vụ trọng tâm năm 2023.

Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của Dịch vụ công trực tuyến. Giải quyết TTHC được 1.309 hồ sơ: **Chỉ tiêu 1:** Tỷ lệ thanh toán trực tuyến trên Cổng DVC quốc gia trên tổng số giao dịch thanh toán của dịch vụ công (Tỷ lệ giao: 40%), xã đạt 91,01%; **Chỉ tiêu 2:** Tỷ lệ hồ sơ cấp kết quả điện tử (Tỷ lệ giao: 100%), xã đạt 99,54%; **Chỉ tiêu 3:** Tỷ lệ TTHC số hóa kết quả giải quyết (Tỷ lệ giao: 100%), xã đạt 96,91%; **Chỉ tiêu 4:** Tỷ lệ khai thác, sử dụng lại thông tin, dữ liệu số hóa (Tỷ lệ giao: 30%), xã đạt 47,58%; **Chỉ tiêu 5:** Tỷ lệ hồ sơ được xử lý hoàn toàn trực tuyến ( Tỷ lệ giao: 60%), xã đạt 95,8%; **Chỉ tiêu 6:** Tỷ lệ hồ sơ xử lý đúng hạn, trong hạn ( Tỷ lệ giao 99%), xã đạt 99,83% . Nhìn chung đã cơ bản đáp ứng được nhu cầu giao dịch của nhân dân và doanh nghiệp trong việc tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính trên DVC.

Công tác thi đua khen thưởng năm 2023, xây dựng kế hoạch tuyên truyền phát động thi đua, theo dõi công tác thi đua khen thưởng tham mưu giúp Chủ tịch UBND xem xét phê bình 05 cán bộ trong việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương thi hành công vụ, tham mưu trình 02 tờ trình cho thôi việc cán bộ; Quản lý phần mềm cán bộ công chức nhập đầy đủ các dữ liệu thông tin về cán bộ cho 18 cán bộ; tham mưu trình giải quyết chế độ cho 05 cán bộ, công chức và người không chuyên trách tại xã, tham mưu ban hành văn bản chấn chỉnh kỷ luật kỷ cương hành chính của cán bộ. Tham mưu cho người đứng đầu tổ chức đối thoại với nhân dân.

Thực hiện nhiệm vụ công tác quản trị văn phòng, lưu trữ các văn bản theo quy định. Quản lý và sử dụng con dấu của cơ quan theo đúng quy định.

Phối hợp với một số công chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ ở một số thôn; thực hiện chính trị của địa phương.

#### 3. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân

UBND xã đã tổ chức 56 kỳ tiếp dân thường kỳ vào thứ 5 hàng tuần, trong các kỳ tiếp dân có 15 lượt công dân đến tiếp dân. Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo luôn được quan tâm chỉ đạo thực hiện, đã tiếp nhận 33 đơn (trong đó: 06 đơn tố cáo, 01 đơn khiếu nại, 26 đơn phản ánh, đề nghị); đã giải quyết 32/33 đơn, còn 01 đơn đang tiếp tục xem xét giải quyết.

#### 4. Công tác an ninh

Thường xuyên chỉ đạo lực lượng Công an viên nắm chắc tình hình ở các thôn, xóm. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định. Chỉ đạo lực lượng công an xã thực hiện tuần tra bảo đảm an ninh chính trị, trật tự xã hội trong dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Phối hợp với các lực lượng đảm bảo an ninh trong ngày lễ giao quân.

Tình hình ANTT, TTXH năm 2023 xảy ra 05 vụ, trong đó 01 vụ cướp giật tài sản, 02 vụ trộm cắp, 01 vụ gây thương tích, 01 vụ sử dụng trái phép chất ma túy. Công an xã đã phối hợp với công an huyện và các cơ quan liên quan giải quyết theo thẩm quyền. Công tác quản lý cư trú luôn được thực hiện nghiêm túc.

Triển khai kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2023. Năm 2023 trên địa bàn đã xảy ra 2 vụ tai nạn giao thông, đã phối hợp với Phòng CSGT giải quyết theo thẩm quyền. Tổ chức lực lượng phối hợp Đoàn thanh niên và Tổ đề án 06 các thôn tổ chức hướng dẫn người dân đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 1 và mức độ 2. Triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC, thực hiện Phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy”. Tổ chức ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT năm 2023, ra mắt mô hình Công dân số, Chủ tịch UBND xã thành lập Mô hình Công dân số trên địa bàn xã. Xây dựng kế hoạch phối hợp giữa Công an xã với Hội nông dân và Hội Cựu chiến binh xã trong thực hiện cao điểm vận động thu hồi, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo. Xây dựng kế hoạch kiểm tra con dấu của các cơ quan, tổ chức và các chức danh nhà nước trên địa bàn xã Hương Lạc năm 2023. Xây dựng kế hoạch tổng kiểm tra cư trú.

Đảm bảo ANTT tại các công trường học trên địa bàn xã ngày khai giảng năm học mới ( 5/9/2023). Phối hợp với Đoàn thanh niên, Trường tiểu học xã Hương Lạc tổ chức hội nghị tuyên truyền phổ biến một số văn bản pháp luật về PCTP&TNXH; An toàn giao thông; phòng chống đuối nước đến giáo viên, học sinh trường tiểu học Hương Lạc. Giải quyết các thủ tục hành chính theo quy định.

#### 5. Công tác Quân sự

Thường xuyên duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tham mưu ra Nghị quyết lãnh đạo nhiệm vụ QP, QSDP năm 2023. Chỉ đạo BCH quân sự xã tham gia hội thao mô hình học cụ tại huyện đạt loại khá; tổ chức phối hợp với ban CHQS huyện và Ban CHQS xã huấn luyện cho 119 dân quân đúng chương trình. Thiết lập hoàn chỉnh hồ sơ, tổ chức xuống lệnh gọi nhập ngũ đảm bảo quân số 18/18 thanh niên có mặt nhập ngũ đạt 100% kế hoạch giao và tổ chức giao quân theo kế hoạch của Ban CHQS huyện. Chỉ đạo các thôn rà soát công dân trong độ tuổi dân quân và tuyển chọn dân quân nông cốt năm 2023 được 119 đồng chí và đã tổ chức triển khai kế hoạch huấn luyện dân quân năm 2023. Rà soát và lập danh sách nam công dân đủ 17 tuổi trong năm đi đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu, 58/58 thanh niên đạt 100% kế hoạch. Thực hiện nhiệm vụ động viên quân nhân dự bị, giao quân cho E 228 = 07 đồng chí (trong đó sỹ quan = 02 đ/c, Hạ sỹ quan = 05 đ/c) đi huấn luyện, đảm bảo quân số theo quy định của cấp trên (so với năm 2022 giảm 04 đ/c do chỉ



*tiêu huyện giao năm 2023 giảm*) và Biên chế huấn luyện năm 2023. Xây dựng kế hoạch rà soát nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024. Kiện toàn lại Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã năm 2023 và phân công nhiệm vụ cho các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã. Thành lập tổ rà soát và tổ chức hội nghị rà soát nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 tại thôn và lập danh sách công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024. Tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự cho 112 công dân bảo đảm 100% quân số triệu tập.

## **B. KIỂM ĐIỂM SỰ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ**

Ngay từ đầu năm tập thể các thành viên UBND xã đã đề cao tinh thần trách nhiệm, tổ chức chỉ đạo điều hành có hiệu quả các lĩnh vực theo chương trình mục tiêu đã đề ra; đã bám sát vào kế hoạch phân bổ chỉ tiêu Nhà nước của UBND huyện, các văn bản chỉ đạo của Đảng uỷ, HĐND xã; Tập trung tuyên truyền nhân dân đẩy mạnh ứng dụng khoa học kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp và chăn nuôi; Tập trung tuyên truyền nhân dân đẩy mạnh đầu tư kinh doanh thương mại dịch vụ; chỉ đạo, tuyên truyền cán bộ và nhân dân tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới đã đạt được, chỉ đạo thôn Bền Dưới hoàn thành xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu; chỉ đạo thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường; tăng cường đôn đốc tận thu ngân sách đảm bảo các hoạt động của địa phương; đẩy mạnh công tác hoà giải, tranh chấp đất đai, giải quyết đơn thư, các ý kiến, kiến nghị của cử tri kịp thời, không có đơn thư khiếu kiện đông người; Tăng cường cơ sở vật chất đầu tư cho các trường đảm bảo việc dạy và học đảm bảo đạt chuẩn; Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính và xây dựng chính quyền; Công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, trên địa bàn không có điểm nóng và trọng án xảy ra; các nhiệm vụ trọng tâm đăng ký của người đứng đầu được thực hiện nghiêm túc; Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo giao ban, báo cáo tình hình hoạt động của UBND với UBMTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội, thực hiện nghiêm túc chế độ đối thoại giữa người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền với nhân dân, tạo điều kiện cho UBMTTQ và các đoàn thể tham gia xây dựng chính quyền; Tập trung giải quyết dứt điểm một số ý kiến, kiến nghị của cử tri, của đại biểu HĐND và UBMTTQ xã nêu tại kỳ họp thứ 6 HĐND; chịu sự giám sát chặt chẽ của HĐND xã đối với các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, an ninh quốc phòng địa phương.

Tóm lại, tình hình kinh tế xã hội năm 2023 của xã tiếp tục ổn định, giá trị các ngành kinh tế có bước phát triển; nông nghiệp, nông dân, nông thôn ổn định, lĩnh vực văn hoá xã hội, giáo dục đào tạo, y tế, văn hoá thông tin và thể thao đã đạt được những kết quả mới; công tác cải cách hành chính, công tác củng cố và xây dựng chính quyền được quan tâm, an ninh chính trị được giữ vững; đời sống nhân dân tiếp tục được ổn định.

## C. MỘT SỐ KHUYẾT ĐIỂM, HẠN CHẾ

### 1. HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM

- Việc xử lý rác thải tại khu xử lý rác còn chưa triệt để.
- Công tác giải quyết đơn chất lượng còn hạn chế.
- Các trường hợp sinh con thứ 3 trở lên tuy giảm so với cùng kỳ năm trước nhưng vẫn ở mức cao.
- Việc tuyên truyền nhân dân tham gia BHXH tự nguyện còn thấp so với chỉ tiêu huyện giao.

### 2. NGUYÊN NHÂN

- Một số cán bộ công chức chuyên môn, một số thành viên BCD có lúc còn chưa sâu sát trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao dẫn đến một số mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế-xã hội chậm tiến độ, kết quả hoàn thành thấp.
- Sự vào cuộc của một số ít thôn, chi bộ trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo chưa sâu sát đối với các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội.
- Một số bộ phận người dân ý thức còn chưa cao trong việc thực hiện các chủ trương, chính sách của nhà nước như trong công tác kế hoạch hoá gia đình...

## Phần thứ 2

## PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2024

### I. MỘT SỐ MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Tốc độ tăng giá trị sản xuất các ngành kinh tế chủ yếu đạt 15 %, trong đó: Phần đầu thực hiện đạt chỉ tiêu kế hoạch về cơ cấu kinh tế: Nông, Lâm nghiệp và thủy sản 23,3 %; CNTTTCN-và xây dựng 37,8%; Thương mại ,dịch vụ và thu khác: đạt 38,8%;
2. Giá trị sản xuất bình quân trên 1 ha đất nông nghiệp: đạt 130 triệu đồng;
3. Giá trị các ngành kinh tế chủ yếu cả năm đạt 1138 tỷ đồng; trong đó
  - + Giá trị sản xuất nông nghiệp: 265,5 tỷ đồng;
  - + Giá trị ngành CNTTTCN-XDCB : 430,4 tỷ đồng;
  - + Giá trị ngành dịch vụ- thương mại và thu khác: 442,1 tỷ đồng;
4. Bình quân thu nhập đầu người đạt 115 triệu đồng;
5. Thu ngân sách cả năm ước đạt 11,650 tỷ đồng;
6. Nâng cao các tiêu trí xây dựng nông thôn mới, hoàn thành về đích 01 thôn nông thôn mới kiểu mẫu.
7. Duy trì 03 trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1
8. Giữ vững trạm y tế chuẩn Quốc gia, tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện **đạt 99,65%**;
9. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1,12%; Giảm tỷ lệ sinh 0,05‰;
10. Tỷ lệ hộ nghèo **1,76%**;
11. Giải quyết việc làm cho **242 lao** động, xuất khẩu lao động đạt kế hoạch;
12. Tỷ lệ **GDVH đạt 95%**, tỷ lệ **làng văn hóa đạt 82,4%**.

13. Đảm bảo an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội, hoàn thành kế hoạch tuyển quân và huấn luyện dân quân tự vệ dự bị động viên;

14. Thu phí dịch vụ môi trường đạt 90%.

15. Nâng cao chất lượng giải quyết TTHC phục vụ người dân và doanh nghiệp qua cổng dịch vụ công. Tiếp tục thực hiện chính quyền thân thiện năm 2024.

## **II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CHỦ YẾU THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2024**

### **1. TRÊN LĨNH VỰC KINH TẾ**

1.1. Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt chương trình phát triển sản xuất, duy trì ổn định diện tích rau màu, tăng cường công tác chuyển giao tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất để nâng cao năng suất, chất lượng nông sản. Hướng dẫn nông dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại lúa và các cây trồng. Chủ động phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

1.2. Tăng cường kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất đai; kịp thời ngăn chặn việc lấn chiếm, sử dụng đất sai mục đích. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn. Quan tâm chỉ đạo giải phóng mặt bằng các dự án. Tăng cường kiểm soát việc khai thác đất làm nguyên liệu san lấp mặt bằng, hạ cốt nền; xử lý, đề nghị xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Chỉ đạo các thôn tuyên truyền thực hiện tốt thu gom, xử lý rác thải, giữ gìn vệ sinh môi trường trên địa bàn xã. Chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch thu phí dịch vụ môi trường; đôn đốc tổ thu gom, vận chuyển rác thải đi vào hoạt động, đôn đốc tăng cường các biện pháp thu ngân sách trên địa bàn với các nguồn thu từ thuế, phí và lệ phí.

1.3. Tiếp tục chỉ đạo hoàn thành xây dựng các điểm thu gom rác thải của các thôn. Chỉ đạo các thôn thực hiện kế hoạch rà soát các tiêu chí xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu; rà soát, định hướng và chỉ đạo thôn Ao Dẻ 2 phần đầu về đích thôn nông thôn mới kiểu mẫu theo kế hoạch trong năm 2024. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới của xã. Chỉ đạo thực hiện kế hoạch giải toả vi phạm hành lang an toàn giao thông năm 2024. Đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình xây dựng; phối hợp với các cơ quan cấp trên tuyên truyền vận động nhân dân, giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án trên địa bàn xã.

### **2. TRÊN LĨNH VỰC VĂN HOÁ- XÃ HỘI**

2.1. Chỉ đạo các thôn thực hiện tốt nếp sống văn hóa văn minh trong việc cưới, việc tang và Lễ hội, duy trì và nâng cao chất lượng gia đình văn hóa và làng văn hóa, thực hiện nghiêm túc tác phong nề lối kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thi hành công vụ của cán bộ.

2.2. Chỉ đạo các trường duy trì tốt nề nếp dạy và học.

2.3. Tiếp tục chỉ đạo duy trì khám chữa bệnh cho nhân dân. Tăng cường kiểm tra việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, việc chấp hành các quy định về hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn. Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện chính sách Dân số- KHHGD, ký cam kết không sinh con thứ 3 trở lên. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn. Thực hiện kịp thời, đúng đối tượng, đúng chế độ các chính sách tín dụng ưu đãi, an sinh xã hội trên địa bàn.

2.4. Tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương; các ngày Lễ lớn 2/9, 20/10, 22/12...; các văn bản luật, văn bản quy phạm pháp luật; tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

### 3. VỀ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

3.1. Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân, nội dung tập trung tuyên truyền: Bộ Luật Dân sự, Bộ Luật hình sự.

3.2. Thực hiện nghiêm túc công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhất là những vụ việc đông người, phức tạp, nhạy cảm; phân công người có trách nhiệm, kinh nghiệm làm công tác tiếp dân để chủ động giải quyết theo tinh thần dân chủ, đúng pháp luật, củng cố lòng tin của nhân dân với chính quyền địa phương.

3.3. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả, đề cao tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong giải quyết các thủ tục hành chính. Tiếp tục chỉ đạo cán bộ chuyên môn thực hiện nghiêm túc quy định không uống rượu, bia vào buổi sáng, thời gian nghỉ trưa và trong giờ làm việc.

3.4. Tiếp tục duy trì chế độ trực, tuần tra kiểm soát đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao ý thức phòng, chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Tập trung điều tra giải quyết có kết quả các vụ án xảy ra.

3.5. Tổ chức trực duy trì trực chỉ huy theo quy định. Hoàn thiện hồ sơ cho thanh niên đủ điều kiện nhập ngũ năm 2024.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội và sự chỉ đạo, điều hành của UBND xã năm 2023; Mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế xã hội năm 2024.

UBND xã Hương Lạc trân trọng báo cáo. /.

#### Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TT ĐU - HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ông, bà ĐB HĐND xã;
- Các ĐB về dự kỳ họp thứ 8-HĐND xã khóa XXII;
- Lưu Vp./.

**CHỦ TỊCH**



**Đào Tiến Dũng**

**KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU KT-XH NĂM 2023;  
PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2024**

TT	CHỈ TIÊU	Đơn vị tính	Kết quả thực hiện năm 2022	KH năm 2023	Kết quả thực hiện năm 2023	KH năm 2024	So sánh thực hiện năm 2022 với năm 2023	
							Năm 2022 (tăng/giảm)	KH năm 2023 (%)
1	2	3	4	5	6	7		
<b>I CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ</b>								
1.	Tổng giá trị các ngành kinh tế chủ yếu	tỷ đồng	653,5	997,6	999,5	1138	+346	100,2
	- Nông, lâm nghiệp và thủy sản	tỷ đồng	185,5	277,6	268,1	265,5	+82,6	96,6
	- CN-TTCN và xây dựng	tỷ đồng	228,4	354,9	360,3	430,4	+131,9	101,5
	- Thương mại dịch vụ và thu khác	tỷ đồng	239,6	365,1	371,1	442,1	+131,5	101,6
2	Tổng thu ngân sách	Tỷ đồng	11,169	12,385	12,638	11,650	+1,469	102
3	Cứng hoá đường giao thông	m	800	1000	2500	2700	+1700	250
<b>II CHỈ TIÊU VỀ VĂN HOÁ- XÃ HỘI</b>			<b>CHỈ TIÊU VỀ VĂN HOÁ- XÃ HỘI</b>					
1	Số hộ gia đình văn hoá	Hộ	2312	2393	2292	2346	-20	95,8
2	Số làng văn hoá cấp huyện	Làng	12	14	16	14	+4	114,3
3	Trường đạt chuẩn QG	Trường	3	3	3	3	0	100
4	Tỷ lệ người dân tham gia BHYT	%	99,98	99,5	99,5	99,65	-0,48	100
5	Tỷ lệ hộ nghèo	%	4,63	3,31	2,93	1,76	-1,7	113
6	Số lao động được tạo việc làm mới	người	265	217	220	242	-45	101,4